Mereka tidak
mengukur laporanlaporan tersebut dengan
ukuranukuran filsafat, dengan bantuan pengetahuan
hukum alam, tidak juga dengan bantuan renungan dan
wawasan sejarah. Mereka lalu tersesat dari kebenaran
dan hilang dalam padang pasir perkiraan dan
kesalahankesalahan yang tak dapat dipertahankan.

Ibnu Khaldun

Sekitar dzuhur, hari Senin, tanggal ١٢ Rabiul Awwal

tahun ١١ H bertepatan dengan ٨ Juni ٦٣٢ M, Muhammad

saw, acuan umat Islam, pelakon drama kemanusiaan
yang terbesar dalam sejarah, wafat. Dan pada petang hari
itu juga seorang sahabat nabi, Abu Bakar diangkat
menjadi khalifah di Saqifah Bani Saidah, sebuah
Balairung milik klan Saidah yang terletak sekitar ٥٠٠

Tidak mungkin mengutip semua. Sebagai contoh, kita
ambil seorang perawi secara acak dari ٧٠٠ orang perawi

yang ditulis Amini.١٥

“Muqatil bin Sulaiman alBakhi, meninggal tahun ١٥٠

H/٧٦٧ M. Ia adalah pembohong, dajjal dan pemalsu

hadis. Nasa’i memasukkannya sebagai seorang
pembohong; terkenal sebagai pemalsu hadis terhadap
Rasul Allah sa Ia berkata terangterangan kepada
khalifah Abu Ja’far alManshur: “Bila Anda suka akan
saya buat hadis dari Rasul untukmu”. Ia lalu
melakukannya.

Yang menarik adalah ramalan
Umar bin Khaththab bahwa Utsman akan dibunuh kerana
membuat pemerintahan yang nepotis seperti yang
dikatakannya.

Umar seperti melibat bahaya munculnya sifatsifat

jahiliah ini sehingga tatkala ia baru ditusuk oleh Abu
Lu’lu’ah dan mengetahui bahwa ia akan meninggal pada
tahun ٢٤ H٦٤٥ M, ia memanggil keenam anggota Syura

yang ia pilih sendiri.

Umar berkata: “Sesungguhnya Rasul Allah telah wafat

dan ia rida akan enam tokoh Quraisy: Ali, Utsman,
Thalhah, Zubair, Sa’d dan Abdurrahman bin ‘Auj.”

Kepada Thalhah bin Ubaidillah ia berkata: “Boleh saya

bicara atau tidak!”

Ali menolak mengikuti peraturanperaturan dan
keputusankeputusan Abu Bakar dan Umar, dalam
pertemuan anggota Syura, Utsman justru sebaliknya. Ia
berjanji menaati peraturan dan keputusan Abu Bakar dan
Umar.٤٣ Ia menjadi khalifah tanggal ١ Muharam tahun ٢٤

H pada umur ٧٩ tahun dan meninggal dibunuh tanggal ١٨

Dzulhijjah tahun ٣٥ H/ ١٧ Juni ٦٥٦ M.

Pemerintahannya dianggap nepotis oleh banyak

kalangan. Misalnya, ia mengangkat anggota keluarganya,
yang bernama Marwan anak Hakam Ibnu ‘Abi’l Ash
yang telah diusir Rasul saw dari Madinah kerana telah
bertindak sebagai matamata musuh. Utsman
membolehkan ia kembali dan mengangkatnya menjadi
Sekretaris Negara.

dihambur Utsman:

Dalam dinar:

• Marwan bin Hakam bin Abi’l’Ash ٥٠٠.٠٠٠

• Ibnu Abi Sarh ١٠٠.٠٠٠

٤٦ Menurut Mas’udi, ‘Utsman dikepung selama ٤٩ hari, Thabari ٤٠ hari,

dan ada yang mengatakan lebih dari itu. Ia dibunuh malam Jumat ٣ hari

sebelum berakhir bulan Dzul Hijah, tahun ٣٤ H, ٨ Juli ٦٥٥ M. Lihat Muruj

adzDzahab, jilid ١, hlm. ٤٣١٤٣٢.
٤٧ Dengan lafal yang sedikit berbeda lihatlah Shahih Bukhari, jilid ٥, hlm.

١٧; Sunan Abu Dawud, jilid ٢, hlm.